
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 415/RE DEL 26 MAGGIO 2022 

 
Pratica n. 1802/RE del 25.05.2022 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.:    B01GEN 

 
OGGETTO: Vertenza ARSIAL c/ Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. Conferimento 

incarico legale per il recupero forzoso delle spese legali liquidate giudizialmente 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani 
  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
       

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    415/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 26/05/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 415/RE DEL 26 MAGGIO 2022 
 
 
OGGETTO: Vertenza ARSIAL c/ Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. Conferimento 

incarico legale per il recupero forzoso delle spese legali liquidate 
giudizialmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è 
stato disposto di riattribuire all’avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 
01 Aprile 2021, la titolarietà dell’incarico dirigenziale dell’Area Affari Generali e 
Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 



 

3 
 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la sentenza del Tribunale di Latina n. 2428/2019, emessa a conclusione del 
giudizio Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. c/ ARSIAL iscritto al n. 
5861/2010 R.G. presso il medesimo Tribunale, con la quale, tra l’altro, è stato 
disposto il rimborso delle spese legali, pari ad euro 4.000,00 oltre accessori, a 
carico della Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. ed in favore di 
ARSIAL; 

VISTA la sentenza della Corte d’Appello di Roma n. 777/2022, emessa a conclusione 
del giudizio Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. c/ ARSIAL iscritto al 
n. 6186/2020 R.G. presso la medesima Corte d’Appello, con la quale, tra l’altro, 
è stato disposto il rimborso delle spese legali, pari ad euro 4.000,00 oltre 
accessori, a carico della Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. ed in 
favore di ARSIAL; 

DATO ATTO che la Curatela del Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. non ha 
provveduto al pagamento spontaneo delle somme sopra indicate; 

RILEVATA la necessità di tentare il recupero forzoso delle spese legali liquidate nelle 
sentenze sopra citate, sebbene di dubbia realizzazione poiché la procedura 
fallimentare della società Vinicola San Luca S.c.a.r.l. è molto datata con 
conseguente probabile irreperibilità di ulteriori fondi e/o beni della stessa società 
ancora aggredibili; 

CONSIDERATO che per tutte le cause sopra elencate, nonché per ulteriori vertenze 
dell’Agenzia contro la società Vinicola San Luca S.c.a.r.l., alcune delle quali già 
concluse (Trib. Latina RG 8410/2005, Trib. Latina sez. specializzata Agraria RG 
5249/2018 per le quali le relative sentenze hanno però disposto la 
compensazione delle spese di lite) ed una ancora pendente (Corte d’Appello di 
Roma RG 2915/2020), ARSIAL ha conferito i relativi incarichi legali all’avv. 
Giuseppe Garofalo; 

VISTA la nota prot. 4259 del 14.04.2022 con la quale ARSIAL, in virtù dei vari 
contenziosi gestiti sopra citati dall’avv. Giuseppe Garofalo, ha chiesto al 
medesimo legale la disponibilità ad effettuare il tentativo di recupero delle spese 
legali liquidate nelle sentenze indicate in premessa, astenendosi dalla richiesta di 
un ulteriore corrispettivo per tale attività; 

VISTA la nota prot. 5274 del 12.05.2022 con la quale l’avv. Giuseppe Garofalo ha 
fornito il proprio assenso all’espletamento dell’incarico di tentare il recupero delle 
spese legali come sopra determinate in favore di ARSIAL, con il solo 
riconoscimento del rimborso delle spese vive e senza alcun ulteriore compenso 
professionale; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare l’attivazione della procedura legale per il 
recupero forzoso delle spese legali liquidate in favore di ARSIAL nelle sentenze 



 

4 
 

del Tribunale di Latina n. 2428/2019 e della Corte d’Appello di Roma n. 
777/2022, con conferimento del relativo incarico professionale all’avv. Giuseppe 
Garofalo, il quale si è impegnato a richiedere solamente il rimborso delle spese 
vive senza alcun compenso professionale; 

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’attivazione della procedura legale per il recupero forzoso delle 
spese legali liquidate in favore di ARSIAL nelle sentenze del Tribunale di Latina n. 
2428/2019 e della Corte d’Appello di Roma n. 777/2022. 

DI AUTORIZZARE fin d’ora, l’attivazione della procedura legale per il recupero 
forzoso anche nel caso di esito positivo per Arsial con condanna alle spese a carico 
della Vinicola per l’altra vertenza ancora in corso (Corte d’Appello di Roma RG 
2915/2020). 

DI CONFERIRE il relativo incarico professionale all’avv. Giuseppe Garofalo, il 
quale si è impegnato a richiedere solamente il rimborso delle spese vive senza alcun 
compenso professionale. 

DI COMUNICARE al professionista affidatario, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 15 1-2  x   X  

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

 
 
 


		a.aracri@arsial.it
	2022-05-26T14:53:27+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2022-05-26T15:17:16+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2022-05-27T06:21:51+0000
	Fabio Genchi




